sere, non avrai bene alcuno; non l'avrai di qua, non l'avrai di là; non l'avrai di corpo, non l'avrai d'anima; non l'avrai in te, e non l'avrai soprattutto nella tua prole; in cui, e forse anche da cui disporrà Dio che restino castigati i tuoi brutti termini, con permettere che quella parimente a suo tempo strappazi te, come tu strapazzasti i tuoi genitori. Un certo mal figliuoloaccio con una furia diabolica strascinava il suo vecchio padre giù per le scale; ma giunti alla porta: Ferma, disse il vecchio, ferma, figliuolo, non passare più innanzi, perch'io fin qui mi ricordo che strascinaì mio padre ancor io, ed ora tu me la rendi (Arist. lib. 5 Eth.).

XVII. *Ut bene sit tibi.* L'Ecclesiastico ha voluto sommare più distintamente il bene e il male di questa promessa amplissima; ed io non saprei far meglio che porvi l'una e l'altra somma diuanti agli occhi, e dipoi lasciarne a voi l'elezione. Per li figliuoli obbedienti rimangono sei benedizioni divine. La prima è di vita lunga: *Qui honorat patrem suum vita vivet longiore* (Eccli. 3, 7). La seconda è di consolazione nella sua prole: *Qui honorat patrem suum, iucundabitur in filiis* (v. 6). La terza è di stabilità nella roba: *Benedictio patris firmat domos filiorum* (v. 11). La quarta è di estimazione e di esaltazione: *Gloria hominis ex honore patris sui* (v. 13). La quinta è di perdono de' peccati commessi: *Suscipe senectam patris tui* (v. 14), *et sicut in sereno glacies solvuntur peccata tua* (v. 17). La sesta è di felicità sempiterna dopo la morte: *Honora patrem tuum, ut superveniat tibi benedictio ab eo, et benedictio illius in novissimo maneat* (v. 9 et 10). Queste sono le benedizioni promesse nell'Ecclesiastico per chi paga il dovere a' suoi genitori. Udite dall'altra banda le maledizioni fulminate da Dio sopra chi ricusa pagarlo. Primieramente la vita di un tal contumace sarà scorcziata, non essendo dovere che goda lungamente il feudo che non vuol pagare l'omaggio (S. Th. opusc. 7): *Qui maledicit patri suo et matri, extinguetur lucerna eius in mediis tenebris* (Prov. 20, 20). Secondariamente rimarrà infame nel nome: *Quam malae famae est qui derelinquit patrem* (Eccli. 3, 18)! Appresso non vedrà esito buono della sua roba, ma spiantamento: *Maledictio matris eradicat fundamenta* (domus filiorum) [v. 11]. In quarto luogo non avrà consolazione veruna ne' suoi figliuoli, ma scontentezza: *Ex iniquis, omnes filii qui nascuntur, testes sunt nequitiæ adversus parentes in iaterrigatione sua* (Sap. 4, 6). In quinto luogo non troverà, come maladetto da Dio, il perdono de' suoi peccati: *Est maledictus a Deo, qui exasperat matrem* (Eccli. 3, 18). E finalmente sul punto della sua morte gli verranno a rapir l'anima a gara tutti i diavoli, che son quei corvi che anelano a divorare queste carogne: *Oculum, qui subsannat patrem, et qui despicit partum matris suae, effodiant eum corvi de torrentibus* (Prov. 30, 17). Eccovi schierate a destra e a sinistra le benedizioni e le maledizioni che accompagnano questo precetto, con metterlo quasi in mezzo per più decoro. A voi sta ora l'eleggere a modo vostro ciò che a voi piace. Vi sarà però veruno sì fuor di sè, che, potendo avere ogni bene, voglia aver male? *Honora dunque, honora patrem tuum et matrem tuam, ut bene sit tibi.*